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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống  

Công an nhân dân (19/8/1945 – 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội  

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 – 19/8/2025) 
 

 

Thực hiện Quyết định số 280/QĐ-TTg, ngày 04/4/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền 

thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025), 20 năm Ngày hội 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025); Chỉ thị số 35-CT/TU, 

ngày 05/9/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945- 19/8/2025), Quốc khánh nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025) và các ngày lễ lớn, 

sự kiện chính trị quan trọng trong năm 2025; Kế hoạch số 354/KH-UBND ngày 

04/12/2024 của Uỷ ban nhân dân Thành phố về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 

năm Ngày truyền thống Công an nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội 

ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân 

dân (19/8/1945 – 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc (19/8/2005 – 19/8/2025) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức Lễ kỷ niệm nhằm ôn lại chặng đường vẻ vang 80 năm xây 

dựng, chiến đấu, trưởng thành của Công an nhân dân và 20 năm Ngày hội toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Qua đó, khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt 

của Đảng, của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong nhiệm vụ bảo đảm an ninh quốc gia, 

giữ gìn trật tự an toàn xã hội, xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong 

sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại và phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc. Góp phần khơi dậy lòng tự hào, trách nhiệm, tiếp tục bồi đắp, phát 

huy truyền thống quý báu của Công an nhân dân và phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội 

chủ nghĩa. 

2. Tuyên truyền sâu rộng để các tầng lớp Nhân dân nhận thức sâu sắc vai trò 

nòng cốt của lực lượng Công an nhân dân; vị trí, vai trò, trách nhiệm của Nhân dân 

trong bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội thời gian tới. 

3. Lễ kỷ niệm được tổ chức trọng thể, trang nghiêm, tạo được ấn tượng sâu 
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sắc, có tác dụng giáo dục thiết thực, hiệu quả. Công tác chuẩn bị chu đáo, nghiêm 

túc, an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức. 

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH LỄ KỶ NIỆM 

1. Danh nghĩa tổ chức 

Thành ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam thành phố Hà Nội. 

2. Lãnh đạo chỉ đạo: Đồng chí Chủ tịch UBND Thành phố. 

3. Đơn vị chủ trì thực hiện: Công an Thành phố. 

4. Đơn vị phối hợp thực hiện: Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; Văn 

phòng Thành ủy; Các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố; Đài PT&TH Hà Nội. 

5. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Từ 09h00’ đến 11h00’, ngày 30/7/2025 (thứ Tư). 

- Địa điểm: Nhà hát Hồ Gươm, số 40 phố Hàng Bài, quận Hoàn Kiếm, 

thành phố Hà Nội. 

6. Truyền hình, phát thanh trực tiếp: Truyền hình, phát thanh trực tiếp 

trên các nền tảng của Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội. 

7. Chương trình 

- Đón tiếp đại biểu. 

- Chương trình nghệ thuật chào mừng. 

- Chào cờ. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Diễn văn kỷ niệm (đồng chí Chủ tịch UBND Thành phố) 

- Phóng sự  “Truyền thống 80 năm Công an Thủ đô anh hùng”. 

- Phát biểu của đại diện cán bộ Công an lão thành. 

- Phát biểu của đại diện thế hệ trẻ Công an Thủ đô. 

- Công bố các quyết định khen thưởng và tổ chức trao thưởng (Ban Thi 

đua, khen thưởng Thành phố chủ trì). 

- Phát biểu của đồng chí Bộ trưởng Bộ Công an. 

- Phát biểu đáp từ và Bế mạc (đồng chí Giám đốc CATP). 

5. Thành phần (dự kiến 900 người). 

* Đại biểu các Ban, Bộ, Ngành Trung ương 

- Đồng chí Bộ trưởng, các đồng chí Thứ trưởng Bộ Công an. 

- Các đồng chí lãnh đạo các Bộ, Ban Ngành, cấp Cục và tương đương 

(nguyên là lãnh đạo, chỉ huy, cán bộ Công an thành phố Hà Nội) 

- Đại diện lãnh đạo các Cục nghiệp vụ, đơn vị trực thuộc Bộ Công an. 

* Đại biểu Thành phố 

- Các đồng chí trong Ban Thường vụ, Thường trực Thành ủy - HĐND - 

UBND Thành phố; 
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- Các đồng chí Trưởng các ban, ngành thuộc Thành ủy, HĐND Thành phố; 

Giám đốc các Sở thuộc UBND Thành phố; Tư lệnh Bộ Tư lệnh Thủ đô, Viện 

trưởng Viện Kiểm sát nhân dân Thành phố, Chánh án Tòa án nhân dân Thành phố. 

- Các đồng chí Trưởng các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố; Ban Chấp 

hành Hội Cựu CAND Thành phố. 

- Các đồng chí Bí thư Đảng ủy cấp xã thuộc Thành phố. 

* Đại biểu Công an Thành phố 

- Các đồng chí trong Đảng ủy, Ban Giám đốc Công an Thành phố. 

- Các đồng chí nguyên Lãnh đạo Công an Thành phố. 

- Các đồng chí trong Ban chỉ huy các Phòng và tương đương. 

- Các đồng chí Trưởng Ban Thanh niên, Phụ nữ, Công đoàn CATP.  

- Các đồng chí Trưởng Công an cấp xã. 

* Đại biểu khác 

- Đại diện Lãnh đạo Thành ủy, đại diện Lãnh đạo Công an các thành phố 

trực thuộc Trung ương thuộc Cụm thi đua số 1 Bộ Công an; đại diện Lãnh đạo 

Công an các tỉnh giáp ranh thuộc Vùng Thủ đô. 

- Đại diện lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở. 

- Các tập thể, cá nhân được khen thưởng, điển hình tiên tiến. 

- Phóng viên báo chí. 

6. Tiêu đề Lễ kỷ niệm 

THÀNH ỦY – HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN - ỦY BAN NHÂN DÂN -                                                                                                          

ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM THÀNH PHỐ HÀ NỘI  

 

LỄ KỶ NIỆM 

80 NĂM NGÀY TRUYỀN THÔNG CÔNG AN NHÂN DÂN (19/8/1945- 19/8/2025) 

VÀ 20 NĂM NGÀY HỘI TOÀN DÂN BẢO VỆ AN NINH TỔ QUỐC (19/8/2005- 19/8/2025) 

 

Hà Nội, ngày 30 tháng 7 năm 2025 

 

7. Trang phục đại biểu dự Lễ kỷ niệm 

- Các đại biểu, khách mời dân sự mặc trang phục lịch sự (nam mặc Comple 

hoặc áo trắng, quần tối màu, nữ mặc áo dài truyền thống). 

- Đại biểu Công an nhân dân mặc Lễ phục thu đông. 

- Đại biểu Quân đội nhân dân và các ngành khác có đồng phục mặc trang 

phục thường dùng. 

- Đại biểu dự Lễ kỷ niệm đeo huân, huy chương (nếu có). 

III. SƠ DUYỆT, TỔNG DUYỆT CHƯƠNG TRÌNH LỄ KỶ NIỆM 

1. Thời gian, địa điểm 

a) Thời gian 

- Sơ duyệt: Dự kiến 19h00’ ngày 28/7/2025 (thứ Hai). 
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- Tổng duyệt: Dự kiến 08h00’ ngày 29/7/2025 (thứ Tư). 

b) Địa điểm: Nhà hát Hồ Gươm. 

2. Thành phần tham gia 

a) Sơ duyệt 

- Chủ trì: Đồng chí Giám đốc Công an Thành phố. 

- Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức; các cơ quan, đơn vị liên quan (do 

Cơ quan Thường trực mời). 

b) Tổng duyệt 

- Chủ trì: Đại diện Lãnh đạo Thành phố. 

- Đại diện các Ban, sở ngành có liên quan. 

- Các đồng chí trong Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm; 

- Lực lượng tham gia chương trình nghệ thuật chào mừng; đại diện Hội cựu 

Công an nhân dân và đại diện thế hệ trẻ; Quân nhạc, Nghi lễ Công an nhân dân. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Các cơ quan, đơn vị có liên quan dự trù kinh phí phối hợp Công an Thành 

phố gửi Sở Tài chính tổng hợp, thẩm định, trình UBND Thành phố theo quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy 

- Chủ trì xây dựng đề cương tuyên truyền theo lộ trình cụ thể, nêu bật vai 

trò, thành tích, chiến công của lực lượng Công an Thủ đô qua từng thời kỳ để các 

tầng lớp nhân dân hiểu, chia sẻ và đồng hành cùng lực lượng Công an.  

- Thẩm định diễn văn của Lãnh đạo Thành phố, các bài phát biểu tại Lễ kỷ 

niệm; phối hợp tổng duyệt chương trình Lễ kỷ niệm. Phối hợp kiểm tra công tác 

chuẩn bị Lễ kỷ niệm; duyệt kịch bản điều hành, chương trình nghệ thuật, makét 

trang trí lễ đài, khẩu hiệu, không gian hội trường trong và ngoài; tham gia sơ 

duyệt và tổng duyệt. 

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí tuyên truyền sâu rộng trước, trong và sau Lễ 

kỷ niệm. 

2. Đề nghị Văn phòng Thành ủy 

Gửi giấy mời và nắm tình hình các đồng chí Thường trực, Ban Thường vụ 

Thành ủy tham dự Lễ kỷ niệm. 

3. Văn phòng UBND Thành phố 

- Gửi giấy mời và nắm tình hình các đồng chí Thủ trưởng các Sở, Ngành 

thuộc Thành phố tham dự Lễ kỷ niệm. 

- Phối hợp Công an Thành phố và các cơ quan khác có liên quan trong việc 

tham mưu UBND Thành phố tổ chức Lễ kỷ niệm. 

4. Sở Văn hóa và Thể thao 

- Tham gia Tổng duyệt Chương trình Lễ kỷ niệm, thẩm định chương trình 

nghệ thuật, ma két trang trí bên trong và bên ngoài Hội trường. 
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- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan trên một số tuyến phố, màn hình 

công cộng về Lễ kỷ niệm và truyền thống 80 năm Công an nhân dân. Chủ trì, 

phối hợp với Công an Thành phố và các đơn vị liên quan trong việc lựa chọn mẫu 

tranh cổ động, trực quan đảm bảo nội dung tuyên truyền sinh động, hình thức hấp 

dẫn, làm nổi bật hình ảnh người chiến sĩ Công an Thủ đô qua các giai đoạn lịch 

sử. 

 - Phối hợp chặt chẽ với Công an Thành phố trong việc xác định thời điểm 

đẩy mạnh công tác truyền thông trước, trong và sau lễ kỷ niệm, bảo đảm hiệu quả 

cao nhất trong công tác tuyên truyền, tạo sự lan tỏa sâu rộng trong nhân dân. 

 - Phối hợp với Ban Tổ chức và các cơ quan truyền thông trong việc bố trí 

vị trí ngồi của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo Thành phố, đại 

biểu khách mời và các lực lượng tham dự buổi lễ, bảo đảm phù hợp, trang trọng, 

thuận lợi cho công tác ghi hình, chụp ảnh và truyền thông sự kiện. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí tuyên truyền về các 

hoạt động kỷ niệm, trọng tâm là Lễ kỷ niệm. 

5. Sở Tài chính 

Chủ trì, hướng dẫn các đơn vị lập dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động 

kỷ niệm; tổng hợp, trình UBND Thành phố phê duyệt dự toán đúng tiến độ. 

6. Sở Nội vụ 

Chỉ đạo Ban Thi đua, khen thưởng Thành phố tham mưu phát động các 

phong trào thi đua có liên quan; phối hợp Công an Thành phố trình cấp có thẩm 

quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong phong trào thi đua 

và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân 

Việt Nam, 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; điều hành nội dung 

trao khen tại Lễ kỷ niệm. 

7. Sở Y tế 

Bố trí xe cứu thương, bác sỹ, phương tiện, thuốc, vật tư y tế…; xây dựng 

phương án sẵn sàng cấp cứu tại khu vực tổ chức buổi Lễ. 

8. Tổng Công ty Điện lực thành phố Hà Nội 

Đảm bảo nguồn điện phục vụ nhu cầu sử dụng điện lưới, điện dự phòng 

phục vụ sơ duyệt, tổng duyệt và Lễ kỷ niệm.   

9. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội 

Tổ chức truyền hình, phát thanh trực tiếp Lễ kỷ niệm, tăng cường tuyên 

truyền đa nền tảng. Xây dựng phóng sự “Truyền thống 80 năm Công an Thủ đô 

anh hùng”  trình chiếu tại Lễ kỷ niệm của Thành phố. 

10. Công an thành phố Hà Nội 

- Chủ trì, phối hợp với các ban, sở, ngành có liên quan tham mưu tổ chức 

Lễ kỷ niệm chu đáo, trọng thể. Hoàn chỉnh các văn bản: Giấy mời, Chương trình, 

kịch bản điều hành Lễ kỷ niệm. Xây dựng lịch sơ duyệt, tổng duyệt; điều hành 
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các buổi sơ duyệt, tổng duyệt và Lễ kỷ niệm. Dự thảo Diễn văn kỷ niệm của lãnh 

đạo Thành phố và phát biểu của Bộ trưởng Bộ Công an. 

- Gửi giấy mời và nắm tình hình các đồng chí Lãnh đạo Bộ, các cục và đơn 

vị trực thuộc Bộ Công an; các đồng chí lãnh đạo các Bộ, Ban Ngành, cấp Cục và 

tương đương (nguyên là lãnh đạo, chỉ huy, cán bộ Công an thành phố Hà Nội) 

tham dự Lễ kỷ niệm. Xây dựng phương án lễ tân, đón tiếp đại biểu Bộ, Ngành 

Trung ương, thành phố Hà Nội, Công an các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 

ương.  

- Đầu mối phối hợp với các đơn vị chức năng của Bộ Công an để tổ chức 

Lễ kỷ niệm. 

- Chỉ đạo xây dựng Chương trình nghệ thuật chào mừng tại Lễ kỷ niệm. 

- Cử đội nghi lễ, đội tiêu binh, quân nhạc phục vụ buổi Lễ.  

- Thiết kế và thi công makét, giấy mời các đại biểu. 

- Phối hợp với các đơn vị chức năng thuộc Bộ Công an, Ban Thi đua khen 

thưởng Thành phố hoàn thiện các văn bản đề nghị Nhà nước tặng phần thưởng 

cao quý cho lực lượng Công an Thủ đô tại Lễ kỷ niệm. 

- Chỉ đạo Ban Thanh niên Công an Thành phố lựa chọn và chuẩn bị bài 

phát biểu của đại diện tuổi trẻ Công an Thủ đô tại Lễ kỷ niệm. 

- Tổng hợp danh sách đại biểu dự Lễ kỷ niệm. Chủ trì, phối hợp với các 

đơn vị chức năng lập sơ đồ, bố trí chỗ ngồi các đại biểu dự Lễ kỷ niệm. 

- Cấp thẻ cho phóng viên báo chí trong nước; Thẻ Ban Tổ chức và phục vụ 

(cả diễn viên biểu diễn nghệ thuật); biển xe ôtô ra vào khu vực tổ chức. 

- Đề xuất kinh phí quà tặng đại biểu dự Lễ kỷ niệm và các nội dung khác 

được phân công chủ trì. 

- Tham mưu tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm, đề xuất khen thưởng các 

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham mưu tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm và tổ chức Lễ kỷ niệm. 

- Xây dựng các phương án, kế hoạch bảo vệ an ninh trật tự, an toàn giao 

thông, phòng chống cháy nổ, bảo đảm an toàn tuyệt đối các hoạt động kỷ niệm, 

trọng tâm là Lễ kỷ niệm. 

- Trước khi diễn ra Lễ kỷ niệm, tham mưu Thành phố tổ chức họp kiểm 

đếm, rà soát toàn bộ công tác chuẩn bị, bảo đảm Lễ kỷ niệm được tổ chức trang 

trọng, thiết thực, mang đậm dấu ấn chính trị, văn hóa, lịch sử của Thủ đô. 

11. Hội Cựu Công an nhân dân Thành phố 

Chủ trì lựa chọn, cử 01 đồng chí đại diện thế hệ cán bộ Công an lão thành 

phát biểu tại Lễ kỷ niệm. 

12. Các cơ quan báo chí thuộc Thành phố 

Đưa tin đậm nét về Lễ kỷ niệm và truyền thống 80 năm xây dựng, chiến 

đấu và trưởng thành của lực lượng Công an Thủ đô. 



7 

* Lưu ý: 

- Căn cứ nhiệm vụ và chế độ, định mức chi tiêu theo quy định, các ban, sở, 

ngành có liên quan lập dự toán chi tiết gửi Sở Tài chính tập hợp chung, báo cáo 

thẩm định. 

Căn cứ Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm, các Ban, sở, ngành, địa phương tích 

cực, chủ động phối hợp chặt chẽ với Công an Thành phố triển khai các nội dung 

công việc được phân công, tổ chức Lễ kỷ niệm. 

Quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, cơ quan, đơn vị trao đổi qua Công 

an Thành phố, Văn phòng UBND Thành phố để tổng hợp, đề xuất./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Công an (X03); 

- Thường trực: TU, HĐND Thành phố; 

- Chủ tịch UBND TP; 

- PCT TT UBND Thành phố Lê Hồng Sơn; 

- Các PCT UBND Thành phố; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; 

- Văn phòng Thành ủy; 

- Các Sở, ngành: TC, VH&TT, NV, Y tế, CATP; 

- Hội cựu Công an Nhân dân; 

- Các báo, đài: PT&THHN, KT&ĐT, HNM,  

                        ANTĐ;   

- Tổng Cty Điện lực Hà Nội; 

- VPUB: CVP, PCVP N.M.Quân, P.T.T.Huyền, 

               NC, KGVX, TH 

- Lưu: VT, NC(Đ). 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Hồng Sơn 
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